
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

JANEIRO/2018

Publicado em 25 de Maio de 2018.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05

        
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…20

2.1- Férias.................................................................................................................20

2.2- Atestados...........................................................................................................25

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................25

2.4- Substituição de Função Remunerada................................................................26

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................26

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................26

4- CONSELHO DE CAMPUS...................................................................................26

4.1- Resoluções........................................................................................................27

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 401/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 259, de 2 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação e
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI).

Art.  3º  A Comissão  será  presidida  pela  titular  e,  nos  impedimentos  legais  dessa,  pela  sua
substituta.

CAMILA DUARTE TELES (Titular)
LETÍCIA SCHNEIDER FERREIRA (Substituta)
CAROLINE DO AMARAL FRIGGI
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
JONATAS CAMPOS MARTINS
PAULA BIANCHET
ROBERTA SCHMATZ

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

DISPENSAR  a  servidora  GISELE  MION  GUGEL,  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,
Matrícula SIAPE nº 1819773, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL do Chefe da
Seção da Vinícola Escola, código FG-0004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  FLAVIA  DECONTO,  CPF  89799186072,
matrícula 1676971, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR O servidor VALMOR GUADAGNIN, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Matrícula
SIAPE nº 18735673, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL do Chefe da Seção da
Vinícola Escola, código FG-0004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  DANIELE  GOMES,  CPF  00073501042,
matrícula  1669172,  cargo  ASSISTENTE  DE  ALUNOS,  de  NÍVEL:  NI  CLASSE:  C
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2018.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 006, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO, Professor EBTT, Matrícula
SIAPE 1485262 da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia,
código FG – 004.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 007, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor OTÁVIO DIAS DA COSTA MACHADO, Professor EBTT, Matrícula
SIAPE 1485262 para a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia,
código FUC – 001.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 008, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI, Professor EBTT,
Matrícula SIAPE 2141187 da função de Coordenador do Curso Técnico em Administração
Subsequente ao Ensino Médio, código FG – 004.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 009, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI,  Professor EBTT,
Matrícula  SIAPE  2141187  para  a  função  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  em
Administração Subsequente ao Ensino Médio, código FUC –001.

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 010, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 401/2017, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor JEAN DA ROLT JOAQUIM, PROFESSOR DE EBTT,
Matrícula Siape n° 2090330, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal,
com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de
junho de 1998; a partir de 09/01/2018.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 401/2017

PORTARIA Nº 011, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor VALMOR GUADAGNIN, Cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO,
matrícula SIAPE n° 1873567, ADICIONAL de INSALUBRIDADE, em grau Médio devido
ao contato habitual com agentes químicos, conforme legislação vigente, a partir de 24 de
Novembro de 2017, nos termos do processo nº. 23360.000749/2017-10.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM,
CPF 02311787004, matrícula 1794504, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de
NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por
motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 013, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo da Portaria nº 389, de 23 de novembro de 2017 – que designa servidores
para realizarem o inventário dos bens móveis do patrimônio do Campus Bento Gonçalves do IFRS
–, e estabelecer a data de 16/02/2018 para a conclusão dos trabalhos dessa comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 014, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Interromper  as  férias  da servidora LETICIA MORESCO, CPF 80545599091,  matrícula
2169871,  cargo  ASSISTENTE  DE ALUNOS,  a  partir  do  dia  10  de  Janeiro  de  2018,
referente ao exercício 2017, parcela 01, iniciada em 02 de JANEIRO de 2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 015, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  UBIRATA  ESCOBAR  NUNES,  CPF
92045898091,  matrícula  1798666,  cargo  ANALISTA  DE  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS CLASSE: E
PADRÃO:  406,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  MANUAL,  a  partir  de
12JAN2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 016, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  LEONARDO ALVARENGA PEREIRA,  CPF
01263281028,  matrícula  1798998,  cargo  TÉCNICO  EM  TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, para NÍVEL: NI CLASSE: D
PADRÃO:  406,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  MANUAL,  a  partir  de
12JAN2018.

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 017, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup
IFRS nº 035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório
do  servidor  GUILHERME SOMENZI,  Técnico  em Tecnologia  da  Informação,  siape  nº
2401990:

- ELISÂNGELA BATISTA MACIEL, siape 1798833;
- VALDIR ROQUE LAVANDOSKI, siape 1607719;
- UBIRATA ESCOBAR NUNES, siape 1798666.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 018, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup
IFRS nº 035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório
do servidor LUIS FERNANDO DA SILVA, PROFESSOR DE EBTT, siape nº 2401155:

- MIGUEL ANGELO SANDRI, siape 1356315;
- OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO, siape 1485262;
- ANDRESSA COMIOTTO, siape 1554176.

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 019, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  a  servidora  CAROLINE  POLETTO,  ASSISTENTE  EM  ADMINISTRAÇÃO,
Matrícula SIAPE 1756410, para a função de Substituta Eventual da Coordenadoria de
Licitações – FG – 001.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 020, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização
do Contrato nº 04/2018, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a Fastlan Soluções
em Tecnologia Ltda., que tem por objeto: a contratação de serviços esporádicos e diversos para
manutenção predial para o IFRS – Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e
no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Marcos Dalmolin - SIAPE n° 1102320
Fiscal Administrativo:
Gilmar Luis Merlo – SIAPE n° 1111187

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art.  2º:  Na  ausência  do  gestor  durante  a  execução  contratual,  as  atribuições  inerentes  às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 021, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização
do Contrato nº 06/2018, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a BRG Engenharia e
Assessoria Técnica LTDA - ME, que tem por objeto:
a contratação de serviços esporádicos e diversos para manutenção predial para o IFRS -Campus
Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do
IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Marcos Dalmolin - SIAPE n° 1102320
Fiscal Administrativo:
Gilmar Luis Merlo – SIAPE n° 1111187

Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 022, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da lei 8112/90, do servidor LEONARDO
CURY DA SILVA , matrícula SIAPE 28586831, a partir do dia 22 de JANEIRO de 2018,
referente ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 02 de JANEIRO de 2018.

Interromper  as  férias  nos termos do artigo 80 da lei  8112/90,  do  servidor  EVANDRO
FICAGNA , matrícula SIAPE 13569589, a partir do dia 22 de JANEIRO de 2018, referente
ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 02 de JANEIRO de 2018.

Interromper  as  férias  nos  termos  do  artigo  80  da  lei  8112/90,  do  servidora  SIMONE
BERTAZZO ROSSATO , matrícula SIAPE 015764974, a partir do dia 22 de JANEIRO de
2018, referente ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 02 de JANEIRO de 2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 023, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o posicionamento do(a)  servidor(a)  CLAUDIA LORENZON, CPF 56803044068,
matrícula 1672239, cargo ADMINISTRADOR, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406,
para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL
MANUAL, a partir de 05JAN2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 024, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:
CONCEDER  ao  servidor  BRUNO  CISILOTTO,  BRUNO  CISILOTTO,  Tecnólogo  em
Viticultura e Enologia, matrícula SIAPE n°. 2140859, lotado no Campus Bento Gonçalves
em grau Médio devido ao contato habitual com agentes químicos, conforme legislação
vigente,  a  partir  de  de  26  de  abril  de  2017  nos  termos  do  processo  nº.
23360.000254.2017-91.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 025, DE 18 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

CONSIDERANDO a Portaria nº 95, da Reitoria do IFRS, de 17/01/2018, 
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº 384, de 20 de novembro de 2017, que estabelece o
horário  de  funcionamento  no  Campus  Bento  Gonçalves  durante  o  recesso  acadêmico,  de
26/12/2017 a 14/02/2018.

Art. 2º ESTABELECER que o expediente, no dia 14/02/2018, ocorra das 14h às 18h.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 026, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem
Comissão de Análise de Recursos apresentados por candidatos autodeclarados negros (pretos e
pardos), aprovados no Processo Seletivo do IFRS – Campus Bento Gonçalves, que tiveram sua
autodeclaração revogada.

Titulares
Camila Duarte Teles – professora EBTT – matrícula 1774408
Adriana Romero Lopes – Técnica em Assuntos Educacionais – matrícula 1813413
Augusto Bouças Nascimento (comunidade externa)
Suplente
Luís Fernando da Silva – professor EBTT – matrícula 2401155

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 027, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização
do Contrato  nº  03/2018,  firmado entre  o  IFRS – Campus Bento  Gonçalves  e  a  Refrigeração
Scheuer Ltda - ME, que tem por objeto: a contratação de serviços de conserto e manutenção de
máquinas  e  equipamentos,  com  fornecimento  de  peças  para  a  Agroindústria  e  Cantina  de
Vinificação para o IFRS – Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades
de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG  nº  05/2017  e  no
Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Fernando Angelo Pancotto Junior – SIAPE nº 1592355
Fiscal Administrativo (Agroindústria):
Orlando Barbieri Belloli – SIAPE n° 1637735
Fiscal Administrativo (Cantina):

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bruno Cisilotto – SIAPE nº 2140859

Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 028, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul,  no uso das atribuições legais  que lhe são conferidas pela
Portaria IFRS Nº 311/2016, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 4º, art.145, inciso I e art.
168, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em vista do que consta nos autos do
Processo Administrativo de Sindicância nº 23360.000672.2017-88, RESOLVE:

ARQUIVAR o Processo Administrativo de Sindicância nº 23360.000672.2017-88.

Publique-se.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 029, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art.1º Revogar a Portaria nº 103, de 10 de março de 2017.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do
Contrato nº 93/2015, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a Job Segurança e
Vigilância  Ltda,  que  tem por  objeto:  a  contratação  de  serviços  terceirizados  de Segurança  e

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Vigilância Patrimonial, por meio de Vigilância Armada para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão
atualizada.

Gestor do contrato:
Juliano Ribeiro – SIAPE nº 1103287
Fiscal Administrativo:
Fernando Angelo Pancotto Junior – SIAPE nº 1592355
Fiscal Administrativo:
Genei Luis Bucco – SIAPE nº 1211979

Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 030, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 382, de 16 de novembro de 2017.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem
Comissão  de  Aferição  às  Autodeclarações  dos  candidatos  a  serem  aprovados  no  Processo
Seletivo do IFRS - Campus Bento Gonçalves.

Titulares
Letícia Moresco – Assistente de Alunos – matrícula 21698716
Luís Fernando da Silva – professor EBTT – matrícula 24011551
Augusto Bouças Nascimento (comunidade externa)
Suplente
Sirlei Bortolini – Técnica em Assuntos Educacionais – matrícula 490733
Adriana Romero Lopes – Técnica em Assuntos Educacionais – matrícula 1813413

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 031, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Cancela  as  férias  nos termos do artigo  80 da lei  8112/90,  do servidor  ADEMAR KUMINIKI  ,
matrícula SIAPE , a partir do dia 28 de fevereiro de 2018, referente ao exercício 2016, parcela 1,.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

NOME
SIAPE EXERCÍCIO INÍCIO FINAL PARCELA

ADRIANA ROMERO LOPES 1813413 2017 26DEZ2017 14JAN2018 3ºPARC
ADRIANO NOBLE CASTILHO 0274738 2018 02JAN2018 11JAN2018 1ºPARC
ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 1443853 2018 02JAN2018 22JAN2018 1ºPARC
ALEXANDRE DA SILVA 2062128 2016 29DEZ2017 11JAN2018 4ºPARC
ALEXANDRE DA SILVA 2062128 2017 12JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 1374894 2017 02JAN2018 24JAN2018 3ºPARC
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO 1374894 2018 25JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
ALINE DALPIAZ TROIAN 2340663 2017 02JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
ALINE DELIAS DE SOUSA 2147790 2017 02JAN2018 12JAN2018 1ºPARC
ALINE SANTOS OLIVEIRA 1279727 2018 23JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
ANA CLAUDIA KIRCHHOF 1676332 2018 02JAN2018 14JAN2018 1ºPARC
ANDRE MEZZOMO 1374053 2016 31DEZ2017 13JAN2018 3ºPARC
ANDRE MEZZOMO 1374053 2017 15JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
ANDRESSA COMIOTTO 2554176 2017 02JAN2018 15JAN2018 4ºPARC

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ANDRESSA COMIOTTO 2554176 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
ANETI FERNANDA RITZEL 1218482 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
ANETI FERNANDA RITZEL 1218482 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
ANGELO MOZART MEDEIROS DE
OLIVEIRA

1868063 2017 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC

ANTONIO LUIS ROMAGNA 1638755 2017 02JAN2018 17JAN2018 3ºPARC
AUGUSTO BASSO VEBER 2051622 2017 22JAN2018 26JAN2018 1ºPARC
AUREO VANDRE CARDOSO 1610550 2017 08JAN2018 27JAN2018 2ºPARC
CAMILA DUARTE TELES 1774408 2017 21DEZ2017 12JAN2018 2ºPARC
CAMILA RIEGEL DEBOM 2051618 11JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI
IBRAHIM

1794504 2017 02JAN2018 09JAN2018 3ºPARC

CARLOS ALBERTO TREVISAN 0049044 2018 29JAN2018 03FEV2018 1ºPARC
CARLOS VALCIR SANTOS 
POLTOZI

1103267 2018 02JAN2018 16JAN2018 1ºPARC

CARLOS VALCIR SANTOS 
POLTOZI

1103267 2018 31JAN2018 09FEV2018 2ºPARC

CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 1934711 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
CAROLINE DO AMARAL FRIGGI 1934711 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
CIBELE ALVES DOS SANTOS 1974891 2017 02JAN2018 03FEV2018 1ºPARC
CINTIA NEITZKE SOARES DE 
DEUS

1111198 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC

CLADEMIR FRANCISCO 
PIOVESANA

1213529 2017 26DEZ2017 04JAN2018 2ºPARC

CLADEMIR FRANCISCO 
PIOVESANA

1213529 2018 08JAN2018 27JAN2018 1ºPARC

CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD 1613062 2018 02JAN2018 20JAN2018 1ºPARC
CLAUDIA LORENZON 1672239 2017 26DEZ2017 01JAN2018 4ºPARC
CLAUDIA LORENZON 1672239 2018 02JAN2018 12JAN2018 1ºPARC
CLAUDIA SOAVE 2771134 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
CLAUDINE POSSOLI BELTRAM 2528521 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
CLAUDIO DA SILVA GOEBEL 1586995 2017 25JAN2018 23FEV2018 1ºPARC
CRISTINA BOHN CITOLIN 1822007 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
CRISTINA BOHN CITOLIN 1822007 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 1105062 2018 02JAN2018 26JAN2018 1ºPARC
DANIEL BATTAGLIA 1806130 2016 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC
DANIEL CLOS CESAR 1725014 2018 02JAN2018 19JAN2018 1ºPARC
DANIEL MARTINS AYUB 1644995 2017 26DEZ2017 25JAN2018 3ºPARC
DANIEL MARTINS AYUB 1644995 2018 29JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
DANIELA BRUN MENEGOTTO 1313964 2017 02JAN2018 23JAN2018 3ºPARC
DANIELA BRUN MENEGOTTO 1313964 2018 24JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
DANIELA TREMARIN 1102356 2017 02JAN2018 12JAN2018 2ºPARC
DANIELA TREMARIN 1102356 2018 15JAN2018 19JAN2018 1ºPARC
DELAIR BAVARESCO 1608975 2017 02JAN2018 15JAN2018 4ºPARC
DELAIR BAVARESCO 1608975 2018 23JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
DERLI SANTOS DA SILVA 1096338 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
DIOVANE FREIRE MOTERLE 1803694 2017 02JAN2018 10FEV2018 2ºPARC
EDER TONDO 1644721 2018 22JAN2018 02FEV2018 1ºPARC
ELIMOEL ABRAO ELIAS 1439369 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
ELIMOEL ABRAO ELIAS 1439369 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
ELISANGELA BATISTA MACIEL 1798833 2017 29JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
ERASMO TRAMONTINA RAMOS 1215078 2018 29JAN2018 02FEV2018 1ºPARC
ERICA PRIMAZ 1350740 2018 02JAN2018 11JAN2018 1ºPARC

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

EVANDRO FICAGNA 1356958 2017 22DEZ2017 07JAN2018 3ºPARC
EVANDRO FICAGNA 1356958 2018 16JAN2018 21JAN2018 1ºPARC
FABIANE CRISTINA BRAND 1522811 2017 02JAN2018 25JAN2018 4ºPARC
FABIANE CRISTINA BRAND 1522811 2018 26JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
FABIANE LIMA CIGOGNINI 2327427 2017 02JAN2018 10FEV2018 2ºPARC
FABRICIO DANIEL PRESTES 1013353 2017 02JAN2018 16JAN2018 3ºPARC
FELIPE LUY VALERIO 1504977 2018 02JAN2018 15FEV2018 1ºPARC
FERNANDA ZORZI 1213101 2017 12JAN2018 15JAN2018 4ºPARC
FERNANDA ZORZI 1213101 2017 16JAN2018 29JAN2018 5ºPARC
FERNANDA ZORZI 1213101 2018 30JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
FERNANDO ANGELO PANCOTTO 
JUNIOR

1592355 2018 02JAN2018 26JAN2018 1ºPARC

FERNANDO BRUSCHI 1650886 2017 22JAN2018 02FEV2018 1ºPARC
FRANCO NERO ANTUNES 
SOARES

1127295 2016 31DEZ2017 13JAN2018 5ºPARC

FRANCO NERO ANTUNES 
SOARES

1127295 2017 15JAN2018 07FEV2018 1ºPARC

GASPARINO ALVES FRAGOSO 1102839 2018 15JAN2018 24JAN2018 1ºPARC
GELSON LAGNI 1102364 2018 20JAN2018 29JAN2018 1ºPARC
GIBRAN FERNANDO IBRAHIM 1982900 2017 02JAN2018 09JAN2018 3ºPARC
GILMAR LUIS MERLO 1111187 2017 02JAN2018 28JAN2018 2ºPARC
GILSON SEBASTIAO DERETTI 
JUNIOR

1756255 2017 26DEZ2017 03JAN2018 4ºPARC

GILSON SEBASTIAO DERETTI 
JUNIOR

1756255 2018 31JAN2018 09FEV2018 1ºPARC

GIOVANI FARINA 2190430 2017 02JAN2018 21JAN2018 2ºPARC
GIOVANI FARINA 2190430 2017 22JAN2018 06FEV2018 3ºPARC
GISELE NAVARINI CINI 1758725 2018 03JAN2018 12JAN2018 1ºPARC
GISELI VERGINIA SONEGO 1997477 2017 02JAN2018 10FEV2018 2ºPARC
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 1329224 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
GLENDA HELLER CACERES 1623766 2017 07JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
GRAZIELA GUIMARAES 1761332 2018 02JAN2018 26JAN2018 1ºPARC
HENRI LUIZ FUCHS 2053615 2018 02JAN2018 12JAN2018 1ºPARC
HENRI LUIZ FUCHS 2053615 15JAN2018 14FEV2018 2ºPARC
HERNANDA TONINI 1853963 2018 02JAN2018 08FEV2018 1ºPARC
HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 1828021 2017 02JAN2018 18JAN2018 3ºPARC
HOMERO BERGAMASCHI DUTRA 1828021 2018 22JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
INES NUNES 0053038 2018 16JAN2018 25JAN2018 1ºPARC
ISADORA FINOKETTI 
MALICHESKI

2124261 2017 15JAN2018 09FEV2018 1ºPARC

IVAN PRA 1644994 2017 02JAN2018 19JAN2018 3ºPARC

IVAN PRA 1644994 2018 20JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
JADER DA SILVA NETTO 1680756 02JAN2018 07FEV2018 2ºPARC
JAIR MATIAS DA ROSA 1982917 2017 08JAN2018 19JAN2018 1ºPARC
JANINE BENDOROVICZ 
TREVISAN

1345378 2017 02JAN2018 02FEV2018 1ºPARC

JEAN DA ROLT JOAQUIM 1090330 2018 27DEZ2017 09FEV2018 1ºPARC
JEFFERSON GONCALVES 
ACUNHA

1455548 2018 01JAN2018 02FEV2018 1ºPARC

JOAQUIM RAUBER 2339407 2017 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC
JOCIMARA DE LIMA MAUER 2338274 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
JONATAN MULLER 1825709 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
JONATAN MULLER 1825709 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

JORGE NUNES PORTELA 1313972 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
JORGE NUNES PORTELA 1313972 2018 16JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
JULIANA FLACH 1558177 2017 08JAN2018 04FEV2018 3ºPARC
JULIANO RIBEIRO 1103287 2018 02JAN2018 16JAN2018 1ºPARC
JULIO MENEGUZZO 1264508 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
JULIO MENEGUZZO 1264508 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
JURACIARA PAGANELLA 
PEIXOTO

1602040 2017 02JAN2018 20JAN2018 3ºPARC

KELEN RIGO 1791858 08JAN2018 23JAN2018 4ºPARC
KELEN RIGO 1791858 2018 24JAN2018 02FEV2018 1ºPARC
KLEBER ECKERT 1998473 2018 01JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
LARISSA DIAS DE AVILA 1229315 2018 02JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
LAURA ZANDONAI BRANCHER 1102311 2018 17JAN2018 05FEV2018 1ºPARC
LEANDRO SCARATTI 2147255 2017 26DEZ2017 05JAN2018 2ºPARC
LEANE MARIA FILIPETTO 1211905 2017 26DEZ2017 15JAN2018 3ºPARC
LEANE MARIA FILIPETTO 1211905 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
LEONARDO ALVARENGA 
PEREIRA

1798998 2017 02JAN2018 17JAN2018 3ºPARC

LEONARDO ALVARENGA 
PEREIRA

1798998 2018 18JAN2018 26JAN2018 1ºPARC

LEONARDO ALVARENGA 
PEREIRA

1798998 2018 29JAN2018 02FEV2018 2ºPARC

LEONARDO CURY DA SILVA 2858683 2017 02JAN2018 16JAN2018 2ºPARC
LEONARDO CURY DA SILVA 2858683 2017 22JAN2018 22JAN2018 3ºPARC
LETICIA MORESCO 2169871 2017 02JAN2018 09JAN2018 1ºPARC
LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2581792 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
LETICIA SCHNEIDER FERREIRA 2581792 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
LISSANDRA LUVIZAO 
LAZZAROTTO

1799020 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC

LISSANDRA LUVIZAO 
LAZZAROTTO

1799020 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

LUCIA DE MORAES BATISTA 1378713 2018 02JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2453029 2017 31JAN2018 20FEV2018 3ºPARC
LUCIANO MANFROI 1345023 2018 02JAN2018 03FEV2018 1ºPARC
LUIS CARLOS DIEL RUPP 2338938 2018 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC
LUIS HENRIQUE RAMOS 
CAMFIELD

1608997 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

MAGDA DA SILVA PEREIRA 2917805 2017 02JAN2018 05FEV2018 2ºPARC
MAIARA BETTANIN 2314188 02JAN2018 11JAN2018 2ºPARC
MAIQUEL ROHRIG 1083981 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
MAIQUEL ROHRIG 1083981 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
MANUEL ALMEIDA ANDRADE 
NETO

2283648 2017 02JAN2018 30JAN2018 3ºPARC

MARCIA GALLINA 1635276 2017 10JAN2018 29JAN2018 3ºPARC
MARCO AURELIO DE FREITAS 
FOGACA

1325207 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC

MARCO AURELIO DE FREITAS 
FOGACA

1325207 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

MARCOS DALMOLIN 1102320 2018 29JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
MARIA SUELI DA CUNHA FREIRE 0054136 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
MARLEIDE COSTA CANIZARES 1218945 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
MARLEIDE COSTA CANIZARES 1218945 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

MAURICIO COVOLAN ROSITO 1669378 2016 31DEZ2017 13JAN2018 3ºPARC
MAURICIO COVOLAN ROSITO 1669378 2017 15JAN2018 13FEV2018 1ºPARC
MAURICIO HENRIQUE DE 
ANDRADE

1819046 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC

MAURICIO HENRIQUE DE 
ANDRADE

1819046 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

MELANIA LAZZARI RIGO 2195059 2018 02JAN2018 03FEV2018 1ºPARC
MIGUEL ANGELO SANDRI 1356315 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
MIGUEL ANGELO SANDRI 1356315 2018 23JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
MIRIA TRENTIN CARGNIN 1360036 2018 11JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
NADIA CINI 1102315 2018 02JAN2018 05JAN2018 1ºPARC
NADIA CINI 1102315 2018 15JAN2018 09FEV2018 2ºPARC
NADIA CRISTINA POLETTO 1222639 2016 26DEZ2017 07JAN2018 3ºPARC
ODILA BONDAM CARLOTTO 2279071 2017 18DEZ2017 11JAN2018 2ºPARC
ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2485265 2016 31DEZ2017 13JAN2018 4ºPARC
ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2485265 2017 15JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
ORLANDO BARBIERI BELLOLI 1637735 2018 22JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
OTAVIO DIAS DA COSTA 
MACHADO

1485262 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC

OTAVIO DIAS DA COSTA 
MACHADO

1485262 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

PAULA ZONATTO 1443867 2018 15JAN2018 26JAN2018 1ºPARC
PAULA ZONATTO 1443867 2018 29JAN2018 09FEV2018 2ºPARC
PAULINE FAGUNDES ROSALES 1991463 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
PAULO ROBERTO WUNSCH 2112976 2017 02JAN2018 09FEV2018 2ºPARC
PAULO VINICIUS DOS SANTOS 
REBEQUE

1995559 2018 02JAN2018 27JAN2018 1ºPARC

PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 
CAMPETTI

2141187 2017 02JAN2018 22JAN2018 4ºPARC

PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 
CAMPETTI

2141187 2018 23JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

RAFAEL RAMIRES JAQUES 1869122 2016 31DEZ2017 13JAN2018 3ºPARC
RAFAEL RAMIRES JAQUES 1869122 2017 14JAN2018 12FEV2018 1ºPARC
RAQUEL FRONZA SCOTTON 2145639 2018 22JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
RAQUEL TERESINHA CZAMANSKI 1103273 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
REALAN MACHADO TEIXEIRA 1216955 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
REGINA DA SILVA BORBA 1602915 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
REGINA DA SILVA BORBA 1602915 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
REMI MARIA POSSAMAI 1106690 2018 02JAN2018 12JAN2018 1ºPARC
ROBERTA SCHMATZ 1119051 2018 02JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
RODRIGO ARTINI FORNARI 2191950 2017 26DEZ2017 04JAN2018 3ºPARC
RODRIGO OTAVIO CAMARA 
MONTEIRO

1609634 2017 02JAN2018 31JAN2018 3ºPARC

RODRIGO VIEIRA LUCIANO 1137885 2017 02JAN2018 03FEV2018 1ºPARC
RUBILAR SIMOES JUNIOR 1051802 2017 29DEZ2017 12JAN2018 1ºPARC
SANDRA DENISE STROSCHEIN 2894505 2017 13JAN2018 23JAN2018 4ºPARC
SANDRA DENISE STROSCHEIN 2894505 2017 24JAN2018 06FEV2018 5ºPARC
SANDRA MARIA DILL SILVEIRA 
TRUCOLO

2147450 2017 22JAN2018 31JAN2018 3ºPARC

SANDRO ITAMAR BUENO DOS 
SANTOS

1102323 2018 15JAN2018 03FEV2018 1ºPARC

SANDRO NEVES SOARES 1869266 2017 27DEZ2017 08JAN2018 2ºPARC
SANDRO NEVES SOARES 1869266 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC
SICLERIO AHLERT 1050042 2017 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SIMONE BERTAZZO ROSSATO 1576497 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
SIMONE BERTAZZO ROSSATO 1576497 2018 16JAN2018 21JAN2018 1ºPARC
SIMONE BERTAZZO ROSSATO 1576497 2017 29JAN2018 14FEV2018 2ºPARC
SIRLEI BORTOLINI 0049073 2017 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
SOENI BELLE 1313978 2017 26DEZ2017 09JAN2018 3ºPARC
SUSANA ZANDONA 1103088 2018 02JAN2018 31JAN2018 1ºPARC
TAIANE DA SILVA BARTZ 2342878 2017 29JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
TATIANI SECRETTI 2579604 2018 02JAN2018 15JAN2018 1ºPARC
TATIANI SECRETTI 2579604 16JAN2018 14FEV2018 2ºPARC
THIAGO MARCAL DA ROCHA 2256530 2017 10JAN2018 19JAN2018 1ºPARC
THIAGO SAVIO CARBONE 1607162 2017 15JAN2018 24JAN2018 2ºPARC
THIAGO SAVIO CARBONE 1607162 2017 25JAN2018 05FEV2018 3ºPARC
THYAGO SALVA 1749806 2016 26DEZ2017 05JAN2018 3ºPARC
THYAGO SALVA 1749806 2017 08JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2612779 2017 02JAN2018 06JAN2018 3ºPARC
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2612779 2018 08JAN2018 26JAN2018 1ºPARC
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2612779 2018 29JAN2018 02FEV2018 2ºPARC
TIAGO FELIPE AMBROSINI 1778032 2018 02JAN2018 19JAN2018 1ºPARC
TIAGO LOCATELLI 2885342 2017 02JAN2018 02FEV2018 3ºPARC
TIAGO MARTINS DA SILVA 
GOULART

1612175 2018 08JAN2018 27JAN2018 1ºPARC

VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 1607719 2017 22JAN2018 09FEV2018 1ºPARC
VERONICA CARVALHO 1103099 2018 03JAN2018 01FEV2018 1ºPARC
VINICIUS CASAGRANDE 
FORNASIER

3373891 2018 11JAN2018 07FEV2018 1ºPARC

WINSTON XAUBET OLIVERA 1105211 2017 02JAN2018 15JAN2018 3ºPARC
WINSTON XAUBET OLIVERA 1105211 2018 16JAN2018 14FEV2018 1ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

NOME DO
SERVIDOR

CAT. FUNCIONAL TIPO
ATESTADO

ATESTADO
VIGÊNCIA

DIAS
ATESTADO

DEIZE
LICHTENECKER DE

BACCO

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO
SAÚDE

TRATAMENTO
SAÚDE

TRATAMENTO SAÚDE

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA-GESTANTE

Nome Da Servidora: JULIANA FLACH
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 1558177
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 19/01/2018 – 18/05/2018
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000036/2018-37

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE

Nome Da Servidora: JULIANA FLACH
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 1558177
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 19/05/2018 – 17/07/2018
Fundamento Legal: Art. 2º § 1º Do Decreto 6.690/08
Processo nº: 23360.000036/2018-37

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Janeiro/2018
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função

do
Titular

Função
do

Substitut
o

Nº
de
dia
s

PERÍODO TOTAL/MÊS
Portaria

substituto
(nº/ano)

ELISANGELA 
BATISTA MACIEL

FABRICIO DANIEL PRESTES CD-3 CD-4 12
29/01/2018 a
09/02/2018

 R$
556,08 

319/2016

CLAUDIA 
LORENZON

PAULA ZONATTO FG - 1 - 12
01/01/2018 a
12/01/2018

 R$
373,44 

118/2017

MARCOS 
DALMOLIN

RODRIGO TUSSET FG - 1 - 12
29/01/2018 a
09/02/2018

 R$
373,44 

36/2018

LEANDRO 
SCARATTI

RODRIGO TUSSET FG - 3 - 9
14/02/2018 a
22/02/2018

 R$
152,73 

302/2017

LARISSA DIAS DE
AVILA

SIMONE BERTAZZO 
ROSSATO

FUC-
01

- 14
15/02/2018 a
28/02/2018

 R$
439,04 

39/2018

SOENI BELLÉ THIAGO SÁVIO CARBONE CD-2 CD-3 4
26/02/2018 a
01/03/2018

 R$
185,36 

401/2017

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de JANEIRO de 2018.

Não houve pagamentos de diárias no mês de Janeiro/2018.

4. CONSELHO DE CAMPUS
26

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

4.1- RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

O Presidente Substituto do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ o Relatório de Ações e Resultados 2017 do IFRS –
Campus Bento Gonçalves, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Presidente Substituto do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o
que foi deliberado na reunião deste Conselho, realizada em 14/09/2017, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum a prorrogação do afastamento para qualificação, em
programa  de  Doutorado,  da  servidora  Shana  Paula  Segala  Miotto  –  processo  Nº
23360.000439.2015-33, até 30 de março de 2019.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


